
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 252 del   24/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A DEL D.LGS 50/2016 ALLA SOCIETA' DNM S.r.l., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 
PERSONALIZZAZIONE ED ASSISTENZA DEL SISTEMA DI MEDICINA NARRATIVA E 
TELEMEDICINA IMPIEGATO NEL PROGETTO DI ASSISTENZA AI PAZIENTI IFO - PE-
RIODO 01 GENNAIO 2022 - 31 DICEMBRE 2022. CIG: ZE735AE965

Esercizi/o 2022 - 502020106     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 30.500,00

- Importo esercizio corrente: € 30.500,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2022/140235.1151

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-260-2022 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Allegato 1 composto da n. 3 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Premesso che presso gli IFO eè  attivo un progetto pilota denominato AMENO, inizial-

mente sviluppato presso la Oncologia Medica, che si prefigge di migliora-

re il rapporto con il paziente e di raccogliere narrazioni che contribuisca-

no alla diagnosi e alla personalizzazione del percorso di cura;

che il sistema di cui trattasi eè  un modello di distribuzione e fruizione da 

parte dell’utente – struttura sanitaria di software applicativo basato su 

tecnologia client-server;

Considerato che il sistema di cui trattasi rientra pienamente nel progetto IFO di cura 

del paziente;

Pag. 2 di 7



che con determina n. 242 del 17 marzo 2019 eè  stato affidato alla Start up 

Sociale DNM s.r.l., il servizio di supporto per il periodo 01 giugno 2020 – 

31 maggio 2022;

che alla data del 09 marzo 2020, con l’attivazione dello stato di emergen-

za nazionale connessa alla pandemia Covid, la Direzione degli IFO ha ri-

chiesto il potenziamento del software esistente di telemedicina;

che eè  quindi stato necessario effettuare delle attivitaè  extracanone contrat-

tuale, come giornate di sviluppo del sistema esistente ed attivazione di 

nove utenze;

che tale attivitaè  extracanone consistente in 20 giornate/uomo di sviluppo 

di nuove funzionalitaè , in via d’urgenza, ha trovato piena copertura econo-

mica nell’importo giaè  stanziato attraverso determina n. 242 del 17 marzo 

2019 esaurendo al contempo le risorse a copertura del canone contrat-

tuale per il periodo di manutenzione inizialmente previsto fino alla data 

del 31 dicembre 2020;

che la societaè  non ha presentato ulteriori richieste di impegno di spesa 

ma ha trovato giusta copertura economica per le attivitaè  aggiuntive svolte 

in urgenza,  nell’importo precedentemente affidato ma, al contempo, ha 

sottolineato che il contratto va considerato estinto essendo stato esaurito 

il budget disponibile;

Considerato che gli IFO usufruiscono ad oggi della piattaforma di telemedicina attiva 

sulle seguenti specialitaè :

Pag. 3 di 7



Attraverso regolare contratto di manutenzione in scadenza alla data del 

31 dicembre 2021, affidato con deliberazione IFO n. 675/2021;

Considerato che risulta necessario procedere con l’affidamento di un contratto di ma-

nutenzione,  personalizzazione ed assistenza tecnica  sul  sistema in uso 

presso IFO ed ormai in pieno regime come utilizzo nel settore della tele-

medicina ed assistenza al paziente da remoto che possa garantire il tra-

sferimento dei dati verso il nuovo sistema id telemedicina acquisto ed in 

fase di personalizzazione ma al contempo possa garantire la continuitaè  di 

Pag. 4 di 7



assistenza al paziente attraverso il modulo di medicina narrativa di cui al 

progetto originario degli IFO;

Considerato che il D.Lgs.n.50/2016 art. 36 comma 2 lett. A) dispone che: “le stazioni ap-

paltanti proce- dono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operato- ri economici o per i lavori in amministrazio-

ne diretta”; 

inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese  

ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia infor- 

matica, prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di 

casi eccezionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CON- 

SIP, MEPA o soggetti aggregatori; 

che attraverso ricerca su piattaforma CONSIP è stata verificata l’esistenza del 

codice MEPA dedicato alla manutenzione del sistema in parola già installato 

presso IFO e che comprende tutte le esigenze sopra espresse;

Ritenuto quindi, opportuno procedere con l’indizione di una trattativa MEPA a riguar- 

do ed avente ad oggetto: “SERVIZIO MANUTENZIONE/ASSISTENZA SISTEMA 

MEDICINA NARRATIVA E TELEMEDICINA.”; 

che è stata presentata offerta dalla Società DNM s.r.l. (Allegato n. 1 alla pre-

sente quale parte integrante e sostanziale), che risponde ai requisiti tecnici ri-

chiesti per un importo pari ad:

- € 10.000,00 per la manutenzione sulla piattaforma di medicina narrati-

va per la durata di 12 mesi;

- € 15.000,00 per la manutenzione ed assistenza sugli ambulatori di tele-

medicina per il  periodo 01/01/22 – 30/06/2022 e trasferimento dei dati 

alla nuova piattaforma;

per un totale di € 25.000,00 oltre IVA e cioè pari ad € 30.500,00 IVA inclusa; 

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in 

tal modo copre tutte le necessità degli IFO in ambito di manutenzione e perso-

nalizzazione del software di telemedicina e medicina narrativa;

Pag. 5 di 7



Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento della trattativa MEPA di che 

trattasi di cui all’allegato 1 alla presente deliberazione in modo da formarne 

parte integrante e sostanziale, per il periodo 01 gennaio 2022 – 31 dicem-

bre 2022, il servizio di licenze software, manutenzione ed assistenza del-

lo stesso software di telemedicina e medicina narrativa, noncheé  il trasfe-

rimento dei dati alla nuova piattaforma, configurato come sopra descrit-

to, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla Start Up Sociale DNM s.r.l., so-

cietaè  specializzata nella gestione del software in parola;

Considerato l’elevato valore connesso alla  ricerca scientifica del progetto inteso sia 

come nuovo metodo di assistenza al paziente e sia come dati statistici, 

completamente anonimizzati, ricavabili dal progetto ed utilizzabili ai fini 

di studio;

Considerato che la complessiva spesa pari ad  € 25.000,00 oltre IVA e cioè pari  ad € 

30.500,00  IVA  inclusa puoè  essere  registrata  sul  conto  sul  conto  n. 

5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2022;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. A), nonché per i motivi di cui in narrativa che si  

intendono integralmente confermati di:

- affidare tramite MEPA, per il periodo 01 gennaio 2022 – 31 dicembre 2022, il servizio di 

licenze software, manutenzione, personalizzazione ed assistenza del software di medicina nar-

rativa e trasferimento dei dati alla nuova piattaforma, configurato come sopra descritto, alla 

Start Up Sociale DNM s.r.l., società specializzata nella gestione del software in parola, per un 

Pag. 6 di 7



importo complessivo della manutenzione a copertura dell’intero periodo, pari ad  € 25.000,00 

oltre IVA e cioè pari ad € 30.500,00 IVA inclusa  - CIG: ZE735AE965;

- Addebitare  l’importo  complessivo  di  pari ad  €  25.000,00  oltre  IVA e  cioè  pari  ad  € 

30.500,00 IVA inclusa sul conto n. 5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2022;

- Nominare DEC del contratto il Sig. Umberto Santi.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



DNM srl 
Via Cornelio Celso 22A - 00161 Roma 

Partiva Iva e Codice Fiscale 13651251004 

Numero REA RM   - 1463815 

 

1 

 

 
 

 
 
Spett.le 
IFO  
UOSD Ingegneria Clinica                                                                                                        
Tecnologie e Sistemi Informatici  

c.a. Ing. Giuseppe Navanteri  

           
Roma, 15 FEBBRAIO  2022 

 

 

Servizio di assistenza, manutenzione e personalizzazione del software 
DNM 1.1, sistema informatico-telematico per l’integrazione della 

telemedicina e della medicina narrativa 

OFFERTA ECONOMICA  
DNM srl fornirà il servizio richiesto in modalità SAAS (Software As A Service) al costo 
complessivo di  € 20.000,00, IVA ESCLUSA, così articolato:  

- ambulatori digitali per la telemedicina, per 4 mesi: € 10.000,00 

- piattaforma e consulenza per la medicina narrativa, per 12 mesi: € 10.000,00 

I costi includono: 

1. L’assistenza, la manutenzione e la personalizzazione per i servizi di IFO per i quali 

è già in uso un account dedicato sulle piattaforme DNMLAB.IT e PSYDIT.COM, 

così come dettagliato nella TAB. 1, con numero di pazienti illimitato. Nello 

specifico: 

- 18 ambulatori saranno gestiti in modalità archivio per un periodo massimo di 

4 mesi. In questa modalità sia pazienti che curanti potranno consultare i 

messaggi e il repository documentazione, ma non potranno svolgere attività. I 

curanti conservano totale autonomia sia per l’invito di eventuali nuovi pazienti,  

 

ALLEGATO 1



DNM srl 
Via Cornelio Celso 22A - 00161 Roma 

Partiva Iva e Codice Fiscale 13651251004 

Numero REA RM   - 1463815 

 

2 

 

 

sia per riattivare un paziente, in caso di necessità. Verranno cancellati solo i 

pazienti che non si sono mai registrati in piattaforma. 

- 9 ambulatori saranno attivi con tutte le funzionalità per un periodo massimo di 4 

mesi 

-  5 ambulatori mai utilizzati verranno cancellati 

- 1 ambulatorio sarà attivo per un periodo massimo di 12 mesi per consentire 

l’attività integrata con un percorso di medicina narrativa 

2. L’assistenza telefonica e email dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 18 

3. Il training per gli ambulatori attivi, nel caso di inserimento di nuovi curanti. Il 

training si svolge nel formato webinar.  

4. L’invio settimanale delle statistiche di utilizzo delle piattaforme DNMLAB.IT e 

PSYDIT.COM  

5. La piattaforma, il supporto e il contributo scientifico per i percorsi di medicina 
narrativa in corso o futuri, per un periodo di 12 mesi.  

Con l'accettazione della presente offerta, l'IFO si impegna a mantenere e aggiornare la 

nomina di DNM srl come responsabile esterno del trattamento dei dati. 

Per DNM srl  

L’Amministratore Unico  

Maria Cristina Cenci 

 

 

 



DNM srl 
Via Cornelio Celso 22A - 00161 Roma 

Partiva Iva e Codice Fiscale 13651251004 

Numero REA RM   - 1463815 

 

3 

 

TAB. 1 – SERVIZI  
DERMONLINE - MORRONE 
DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA – MORRONE –ARCHIVIARE 
CHIRURGIA PLASTICA - MORRONE/MIGLIANO – ARCHIVIARE  
PROGETTO FAMI – MORRONE – ARCHIVIARE 
ONCONLINE - BIAGINI  
ONCOLOGIA MEDICA 1 – ZEULI – ARCHIVIARE 
CHIRURGIA NEOPLASIE PERITONEALI – VALLE – ARCHIVIARE  
NEUROCHIRURGIA – TELERA – ARCHIVIARE 
UROLOGIA SIMONE  - CANCELLARE 
OTORINOLARINGOIATRIA -PELLINI - ATTIVO 
TERAPIA DEL DOLORE -PELAGALLI – ARCHIVIARE  
FISIOPATOLOGIA - PAPALE -ARCHIVIARE 
ONCOLOGIA MEDICA 2 - PAOLETTI – ARCHIVIARE 
CHIRURGIA TORACICA – MELIS – ARCHIVIARE 
CHIRURGIA EPATOBILIOPANCREATICA - GRAZI -ARCHIVIARE  
CHIRURGIA SENOLOGICA – BOTTI – ARCHIVIARE 
ORTOPEDIA - BIAGINI -ARCHIVIARE 
ENDOCRINOLOGIA – APPETECCHIA -ATTIVO  
ACCESSI VENOSI – FORASTIERE – ARCHIVIARE 
PSICOLOGIA CLINICA – PUGLIESE – CANCELLARE 
PSICOLOGIA CLINICA – PERRONE – ATTIVO  
PSICOLOGIA CLINICA- FALCICCHIO – ATTIVO 
PSICOLOGIA CLINICA- BONUCCI – ATTIVO 
PSICOLOGIA CLINICA- MAGGI – ATTIVO 
PSICOLOGIA CLINICA – CONDOLEO – ATTIVO 
PSICOLOGIA CLINICA - D'ANTONIO – ATTIVO 
PSICOLOGIA CLINICA – CARUSO – ATTIVO 
DIETETICA E NUTRIZIONE CLINICA – CARLINI - ARCHIVIARE 
GINECOLOGIA ONCOLOGICA – VIZZA – ARCHIVIARE 
EMOSTASI E TROMBOSI – CONTI - ARCHIVIARE 
EPILESSIA TUMORALE – MASCHIO – ATTIVO  
GASTROENTEROLOGIA E ENDOSCOPIA GIGESTIVA – ARCHIVIARE 
RADIOLOGIA – VIDIRI – CANCELLARE 
RADIOTERAPIA  - SANGUINETI - CANCELLARE 
UOC di CHIRURGIA PLASTICA - de Vita - CANCELLARE 
GASTROENTEROLOGIA E ENDOSCOPIA GIGESTIVA – STIGLIANO – CANCELLARE 
SARCOMI e TUMORI RARI – FERRARESI – IN FASE DI ATTIVAZIONE PER 12 MESI  
ATTIVITA’ DI MEDICINA NARRATIVA  
STUDIO EPIMENAT – CERCATO/MASCHIO  
STUDIO AMENAS – CERCATO/FERRARESI 

 


